PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số:           /NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày         tháng 7 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư dự án: Bảo tàng tỉnh Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Bảo tàng tỉnh Điện Biên với các nội dung sau:
1. Mục tiêu đầu tư
Đầu tư xây dựng Bảo tàng tỉnh kết hợp với Bảo tàng chiến thắng Điện Biên Phủ và các di tích lịch sử đồi A1, cầu Mường Thanh, hầm Đờ Cát, Nghĩa trang A1... tạo nên một trung tâm “Văn hóa - Lịch sử”; nhằm bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa của tỉnh Điện Biên; qua đó góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội thông qua việc thu hút người dân, du khách trong và ngoài nước đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh.
2. Nội dung, quy mô đầu tư
- Nhà Bảo tàng: Cấp II-3 tầng; DTXD khoảng 2.000m2; DT sàn khoảng 6.000m2; trong đó gồm có các hàng mục dự kiến đầu tư sau: Phòng trưng bày chính; Phòng trưng bày chuyên đề; Phòng chiếu phim; Phòng hội thảo; Các phòng làm việc của cán bộ công nhân vên chức Bảo tàng tỉnh; Phòng tương tác và trải nghiệm; Phòng kho; Khu vệ sinh chung.

- Sân tổ chức hoạt động truyền thống các dân tộc trong tỉnh: Diện tích khoảng 1.900m2.

- Hạng mục phụ trợ: Hàng rào, cấp điện, cấp nước, thoát nước...

- Không gian phụ trợ: Không gian trưng bày ngoài trời, cây xanh, vườn hoa, cây cảnh...

- Trang thiết bị: Đầu tư đồng bộ theo theo tiêu chuẩn, định mức quy định.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư dự án: 150.000 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn đầu tư công từ ngân sách Trung ương.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại thành phố Điện Biên Phủ, theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2021 - 2024.

8. Phương án thiết kế kiến trúc công trình: Thi tuyển kiến trúc công trình.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng Nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết ngày đã được Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên khóa 15, kỳ họp thứ nhất thông qua ngày    7/2021./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: KHĐT; Tài chính; Xây dựng; Văn hóa, Thể thao & Du lịch;

- Ban QLDA CCT DD&CN;

- UBND TP Điện Biên Phủ;

- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;

- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh; Báo ĐBP;

- Lư​​u: VT.

	CHỦ TỊCH